
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
Il Direttore 

Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 

 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Oggetto: approvazione graduatoria di attribuzione mediante affidamento esterno e/o contratto a 
titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati per il master di I livello, di durata annuale, 
“Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile” per l’a. a. 2023/2024 
 

IL DIRETTORE 
Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Vista la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 
incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi del 
quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da professionisti 
iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei 
mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 
settore”; 

Vista la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
Visto il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21/07/2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31/10/2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari 
dei contratti per attività d’insegnamento”; 

Vista la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di insegnamento, 

di didattica integrativa e di supporto alla didattica; 
Vista la nota prot. n. 153903 del 02/12/2021 in tema di conflitto di interesse; 
Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di insegnamento, 

di didattica integrativa e di supporto alla didattica, in particolare l’art. 8, comma 1, recante 
“Le Commissioni di valutazione sono nominate dalla Direttrice/dal Direttore o dalla/dal 
Presidente della Struttura didattica con proprio provvedimento e sono costituite da almeno 
tre docenti, individuate/i tra le Professoresse e i Professori e le Ricercatrici e i Ricercatori di 
ruolo e Ricercatori a tempo determinato, con attenzione all’equilibrio di genere, che 
verificano la qualificazione scientifica e professionale posseduta dalle candidate e dai 
candidati. Svolge le funzioni di Presidente la/il docente di ruolo più elevato, ovvero quella/o 
di maggiore anzianità nel ruolo” e comma 4 recante “La Commissione, sulla base dei suddetti 



 

2 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

criteri di valutazione, assegnerà un determinato punteggio alla candidata/al candidato e, 
qualora più candidate/i risultino idonee/i, formulerà apposita graduatoria ai fini 
dell’assegnazione dell’incarico di docenza valida solo per l’anno accademico di riferimento”; 

Visto  il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di insegnamento, 
di didattica integrativa e di supporto alla didattica, in particolare l’art. 9, comma 4, recante 
“In caso di rinuncia della/del prima/o idonea/o, l’incarico può essere conferito ad altra/o 
candidata/o, secondo l’ordine in graduatoria su proposta del Consiglio di 
Dipartimento/Scuola.”; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali; 
Visto il Decreto a firma del Magnifico Rettore del 3/5/2024, Rep. numero 850/2024, relativo al bando 

di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, 
“Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile”, in lingua italiana, presso 
il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali dell’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale (sede amministrativa e didattica) per l’A.A. 2023/2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/09/2024, punto 4.2.1.1, che autorizza l’avvio 
della procedura di selezione per l’attribuzione degli insegnamenti privi di copertura; 

Rilevata la necessità di ricoprire gli insegnamenti non ancora attribuiti; 
Verificata la copertura finanziaria sull’UPB DIVregaliamMASTER_PISTS23-24 e sentita 

l’Amministrazione Centrale; 
Visto l’avviso unico del 12/11/2024, Rep. numero 154/2024, per il conferimento mediante 

affidamento esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati per 
il master di I livello, di durata annuale, in “Programmazione integrata per lo sviluppo 
territoriale sostenibile” presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali dell’università degli studi del Piemonte orientale per l’anno accademico 
2023/2024; 

Visto il Decreto a firma del Magnifico Rettore del 9/3/2020, Rep. numero 382/2024, avente ad 
oggetto la “Modifica del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi 
dell’Università del Piemonte Orientale in modalità telematica” ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett a) che autorizza la modalità di svolgimento per via telematica, 

Visto il provvedimento a firma del Direttore del 28/11/2024, Rep. n. 163/2024 relativo alla nomina 
e alla convocazione della commissione di selezione per il conferimento mediante 
affidamento esterno o per contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati 
per il master di I livello, di durata annuale, in “Programmazione integrata per lo sviluppo 
territoriale sostenibile” presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali dell’Università degli Studi del Piemonte orientale per l’anno 
accademico 2023/2024; 

Visto il verbale della commissione del 3/12/2024, protocollato in pari data al numero 2357/2024; 
Dato atto del regolare svolgimento della selezione, svoltasi secondo le modalità previste dal bando 

e della conclusione dei lavori della Commissione giudicatrice riunitasi in data 3/12/2024 e 
documentati da apposito verbale contenente la relativa graduatoria di merito, in cui viene 
precisato che “In virtù della valutazione effettuata e della relativa graduatoria, la 
Commissione propone al Consiglio di Dipartimento che il contratto di insegnamento “Modulo 
III - Programmazione” sia assegnato al dott. Lodovico Gherardi.”; 

Rilevato che nell’ambito della procedura è stata presentata un’unica domanda, da parte del 
Dott. Lodovico Gherardi; 

Tenuto conto che l’erogazione della didattica è prevista dal 31.1.2025 al 12.4.2025; 
Esaminato ogni opportuno elemento, 



 

3 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 
DISPONE 

 
- di approvare la seguente graduatoria di attribuzione mediante contratto a titolo retribuito di 

incarichi di insegnamento attivati per il master di I livello, di durata annuale, “Programmazione 
integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile” per l’a. a. 2023/2024: 

 

INSEGNAMENTO MODULO CFU ORE S.S.D. SEDE 

Modulo III - 
Programmazione 

 6 22 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 Organizzazione dello sviluppo 
locale 

1 4 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 Concetto di valore pubblico 1 2 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 Accountability & citizen 
participation / Public policy & 
strategy 

1 4 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 Come programmare le 
performance, la trasparenza e 
l’anticorruzione 

1 4 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 Politiche di Coesione: fondi 
strutturali e Aiuti di Stato 

2 8 SPS/04 nuovo 
GSPS/02/A 

Alessandria 

 
1) Dott. Lodovico GHERARDI. 

 
- di dichiarare vincitore, in quanto primo idoneo in graduatoria e unico candidato, il Dott. Lodovico 

Gherardi al quale viene pertanto affidato l’insegnamento di Modulo III – Programmazione 
composto dai seguenti moduli: Organizzazione dello sviluppo locale, Concetto di valore pubblico, 
Accountability & citizen participation / Public policy & strategy, Come programmare le 
performance, la trasparenza e l’anticorruzione e Politiche di Coesione: fondi strutturali e Aiuti di 
Stato, la cui didattica sarà da erogare dal 31.1.2025 al 12.4.2025. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali. 
 
VISTO LA RESPONSABILE 
SETTORE DIDATTICA E SEGRETERIE  
Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Chiara Gabellieri 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Giorgio BARBERIS 

 


		2024-12-11T13:56:51+0100
	IT
	Chiara Gabellieri


		2024-12-12T16:59:46+0100
	IT
	Giorgio Barberis




